
 COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

N. 89 

Data : 12.09.2018 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE STRAGIUDIZIALE TRA COMUNE 

DI FAGNANO CASTELLO E BANCA IFIS S.P.A. PER COMPETENZE ENEL 

   

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici, del mese di settembre, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  9,00. 

Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

TARSITANO ANNA MARIA  Assessore SI 

AMENDOLA  ORESTE  Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5     ASSENTI N.= 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo, Dott. Nicola Falcone. 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso:  

- Che ENEL Energia S.p.A. con sede in Roma, Viale R. Margherita n.125, alla data del 30 agosto 

2018 vanta nei confronti del Comune di Fagnano Castello crediti per complessivi  € 66.778,30 di 

cui alle fatture elencate nell’allegato A; 

- Che tra ENEL Energia S.p.A. e Banca IFIS S.p.A., con sede in Via Terraglio n. 63 , Venezia – 

Mestre, è intercorso un contratto di factoring in esecuzione del quale ENEL Energia S.p.A. ha 

ceduto a Banca IFIS S.p.A., a mezzo scrittura privata autenticata redatta in data 27 marzo 2017 rep. 

n. 226975 raccolta n. 72585, registrata a Roma il 4.4.2017, il credito pari ad € 79.136,47 relativo 

alle fatture emesse nei confronti del Comune di Fagnano Castello, di cui al sopra richiamato 

allegato A, e comprensivi di interessi; 

- Che il Comune di Fagnano Castello in più occasioni, come da comunicazioni in atti, ha più volte 

proposto un piano di rientro per la dilazione del credito vantato da Banca IFIS S.p.A.; 

- Che in data 21.06.2018 veniva notificato all’Ente il D.I. n.864/2018 per il pagamento in favore di 

Banca IFIS S.p.A. della somma di € 66.778,30 oltre interessi e accessori di legge; 

- Che le parti, dopo ampia negoziazione, sono addivenute ad una proposta di transazione con la 

quale Banca IFIS S.p.A. si dichiara disponibile ad accettare il pagamento dei crediti a proprio 



favore, da parte del Comune di Fagnano Castello, per un importo complessivo pari € 78.378,67 a 

titolo di quota capitale, interessi e spese legali, da versare in sei rate come da prospetto che segue: 

 

PROGERSSIVO DATA DATA SCADENZA RATA IMPORTO RATA 

1 31.08.2018 € 43.620,00 

2 30.09.2018 € 6.951,74 

3 31.10.2018 € 6.951,74 

4 31.11.2018 € 6.951,73 

5 31.12.2018 € 6.951,73 

6 31.01.2019 € 6.951,73 

TOTALE € 78.378,67 

 

- Che Banca IFIS S.p.A. nel corso del periodo di pagamento concordato sospenderà l’azione legale 

intrapresa nei confronti dell’Ente per il recupero dei crediti e dei relativi accessori; 

Visto ed esaminato lo schema di proposta di transazione stragiudiziale all’uopo predisposto ed 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto detto schema di transazione meritevole di approvazione; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio n.3; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizion.2; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare lo schema di proposta di transazione stragiudiziale tra il Comune di Fagnano 

Castello e Banca IFIS S.p.A., che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Catia Pantalena alla firma della 

transazione stragiudiziale di che trattasi; 

4) Di autorizzare, fin d’ora, il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Catia Pantalena  ad adottare 

tutti i necessari atti conseguenti alla firma della transazione; 

5) Di trasmette copia della presente deliberazione, corredata dello schema di transazione 

stragiudiziale a  Banca IFIS S.p.A., con sede in Via Terraglio n. 63 , Venezia - Mestre; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

DLgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


